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PROCES VERBAL 

Încheiat astazi, 16.08.2023, cu ocazia ședinței extraordinare a Consiliului Local al Orașului 
Șomcuta Mare, la care au fost convocați toți membrii consiliului local. 

La ședință sunt prezenți domnul primar Buda Gheorghe Ioan, domnul secretar general Toma 
Alin Florin, consilieri locali, precum și cetățeni ai Orașului Șomcuta Mare. De la ședință lipsește 
doamna consilier Ildiko Grama.  
         Președinte de ședință este domnul Dolha Florin Ionut. 
            Ordinea de zi este următoarea: 

1. Proiect de hotărâre privind trecerea unui teren din domeniul public al Orașului 
Șomcuta Mare în domeniul public al Județului Maramureș. 

Se supune la vot aprobarea ordinii de zi. 
Ordinea de zi se aprobă cu 14 voturi pentru. 
 
1. Proiect de hotărâre privind trecerea unui teren din domeniul public al Orașului 

Șomcuta Mare în domeniul public al Județului Maramureș. 
Domnul primar arată că este vorba despre terenul ce reprezintă drumul de acces la terenurile 

aflate în proprietatea județului Maramureș, unde se va realiza parcul industrial. Este necesară 
aprobarea hotărârii Consiliului Local al Orașului Șomcuta Mare cu privire la acest obiectiv, respectiv 
de trecere a terenului în suprafață de 9197 mp din domeniul public al Orașului Șomcuta Mare în 
domeniul public al Județului Maramureș, ulterior se va aproba o hotărâre a Consiliului Județean 
Maramureș și se va depune proiectul în cadrul POR pentru întreg obiectivul și drumul de acces. 
Accesul și utilitățile se vor finanța, executa în prima etapă. 

Domnul consilier Țîțan dorește să afle care este lățimea acestui drum și dacă afectează 
proprietățile din zonă. 

Domnul primar susține că drumul de acces spre parcul industrial are o lățime de 16,59 m și este 
întabulat de Orașul Șomcuta Mare. Nu afectează proprietățile din zonă. La intersecția cu drumul 
județean se va face un sens giratoriu. 

Comisia de administrație publică locală și juridică, precum și Comisia pentru probleme de 
amenajare a teritoriului și urbanism și comisia pentru agricultură, mediu și cadastru au avizat favorabil 
proiectul de hotărâre. 

Se supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre privind trecerea unui teren din domeniul 
public al Orașului Șomcuta Mare în domeniul public al Județului Maramureș. 

Se aprobă cu 14 voturi pentru. 
 
           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   

             DOLHA FLORIN-IONUȚ 

 

              CONTRASEMNEAZĂ            

             SECRETAR GENERAL  

              TOMA ALIN FLORIN                                     
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